15/10/2020 SEI/TRF5 - 1776795 - Edital

file:///Users/carlos/Documents/JFPB/Chamados/edital conciliadores/Edital_1776795.html 1/7

JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA

GABINETE DO DIRETOR NO NÚCLEO JUDICIÁRIO

EDITAL Nº 13/2020

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS HABILITADOS - Ano 2020

O Juiz Federal BRUNO TEIXEIRA DE PAIVA, Diretor do Foro da Seção Judiciária da

Paraíba, a Juíza Federal ADRIANA CARNEIRO DA CUNHA MONTEIRO NÓBREGA,
Coordenadora do Centro Judiciário de Solução Consensual de Conflitos e Cidadania (CEJUSC) em João
Pessoa, e a Juíza Federal EMANUELA MENDONÇA SANTOS BRITO, Coordenadora do CEJUSC em
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto nos Editais de Seleção de
Conciliadores em vigor, alusivos aos CEJUSC’s de João Pessoa e Campina Grande e disponibilizados no
sítio eletrônico da Justiça Federal na Paraíba, RESOLVEM:

I – INFORMAR que, em face das necessidades da Seção Judiciária da Paraíba, faz-se
imprescindível a participação de selecionados em Curso de Formação de Conciliadores, consoante
previsto nos Editais de Seleção em vigor.

II – RESSALTAR que, em face da pandemia do coronavírus ainda em curso, a parte
teórica necessária à formação dos conciliadores deverá ser realizada em ambiente virtual de
aprendizagem (EAD), sendo, portanto, imprescindível o acesso à internet pelos candidatos que
demonstrarem interesse em participar, observada a ordem de chamamento prevista no presente edital.

III – ENFATIZAR que a participação no referido evento ou sua conclusão com êxito
não outorga direito imediato à nomeação ou ao exercício de função, servindo de capacitação dos
selecionados, inclusive para o Cadastro de Reserva.

IV – REAFIRMAR que a ausência do candidato selecionado e convocado para o Curso
de Formação referido no item I será interpretada como desistência de sua convocação, implicando no seu
remanejamento para o final da lista de aprovados no processo seletivo.

V – RATIFICAR a informação de que, consoante previsto no Edital de Seleção de
Conciliadores, somente serão concedidas declarações, certificados ou quaisquer documentos de
comprovação da participação nos Cursos de Formação acima referidos ou do desempenho da função
aos Conciliadores que desempenharem suas funções pelo prazo mínimo de 1 (um ano).

VI – CONVOCAR, por meio deste Edital, 40 (quarenta) candidatos aprovados,
conforme relação anexa, sendo 20 (vinte) relativos ao Edital de Seleção de Conciliadores/João Pessoa e
20 (vinte) oriundos do Edital de Seleção de Conciliadores/Campina Grande, para participar de Curso de
Formação de Conciliadores (parte teórica), a realizar-se em ambiente virtual de aprendizagem - EaD,
com início previsto para o mês de novembro/2020, seguido de Estágio Prático Supervisionado, devendo,
para tanto, todos os interessados constantes dos ANEXOS I e II, assim como os que se encontram
relacionados nos ANEXOS III e IV (lista de espera), confirmar o interesse através do aplicativo
WhatsApp, sob nºs (83) 9 9113-3578 (João Pessoa) e (83)9 9666-0908 (Campina Grande),  até o dia
30/10/2020, comunicação esta que possibilitará, inclusive, a orientação devida à realização de sua
competente pré-inscrição e obtenção de eventuais esclarecimentos que se fizerem necessários.

VII – ESCLARECER que os candidatos ora convocados (ANEXOS I e II) poderão
ser substituídos no curso de formação de conciliadores (parte teórica) por aqueles classificados na
sequência (ANEXOS III e IV), observadas as correlações decorrentes da cidade de inscrição (João Pessoa
e Campina Grande), em rigorosa obediência à ordem de classificação e observado o número de vagas

15/10/2020 SEI/TRF5 - 1776795 - Edital

file:///Users/carlos/Documents/JFPB/Chamados/edital conciliadores/Edital_1776795.html 2/7

previstas para o evento, na hipótese de ausência de interesse manifestada expressamente à equipe
organizadora do certame ou mesmo em face da ausência de manifestação positiva no período
previamente definido para a sua pré-inscrição ou realização do evento, hipótese em que a atitude será
compreendida como renúncia tácita ao exercício do direito de atuação como conciliador da Justiça Federal
na Paraíba.

VII – COMUNICAR que, verificada a conclusão exitosa da parte teórica do curso em
apreço, os seus integrantes deverão participar, oportunamente, de ESTÁGIO SUPERVISIONADO, cujo
início efetivar-se-á com suas respectivas posses em cada um dos CEJUSCs da Seção Judiciária da Paraíba,
sediados em João Pessoa e Campina Grande.

João Pessoa/PB, data da assinatura.

Juiz Federal BRUNO TEIXEIRA DE PAIVA
Diretor do Foro da Seção Judiciária da Paraíba

Juíza Federal ADRIANA CARNEIRO DA CUNHA MONTEIRO NÓBREGA

Coordenadora do CEJUSC João Pessoa

Juíza Federal EMANUELA MENDONÇA SANTOS BRITO
Coordenadora do CEJUSC Campina Grande

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por ADRIANA CARNEIRO DA CUNHA MONTEIRO
NÓBREGA, JUIZ FEDERAL SUBSTITUTO/ JUDICIÁRIA, em 14/10/2020, às 21:40, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EMANUELA MENDONÇA SANTOS BRITO, JUIZ
FEDERAL/ JUDICIÁRIA, em 15/10/2020, às 09:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por BRUNO TEIXEIRA DE PAIVA, DIRETOR DO FORO,
em 15/10/2020, às 10:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf5.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1776795 e o
código CRC 2D8F3036.

ANEXO I

CANDIDATOS DO CEJUSC JOÃO PESSOA CONVOCADOS PARA O CURSO DE FORMAÇÃO
DE CONCILIADORES 2020

Habilitados em Ordem de Classificação

Classificação Candidatos

15/10/2020 SEI/TRF5 - 1776795 - Edital

file:///Users/carlos/Documents/JFPB/Chamados/edital conciliadores/Edital_1776795.html 3/7

81 Ana Caroline Gouveia Valadares

82 Carolina Costa Lins de Araújo

83 Thiago Bezerra de Melo

84 Renata Cantalice Dutra

85 Antonio Leonardo Gonçalves de Brito Filho

86 Wilton Batista Souza

87 Maria de Fátima da Nóbrega Didier

88 Lavinia Fleance Fernandes de Souza Borges

89 Vania Lucia Alves da Nóbrega

90 Shirley Vanessa Ferreira Gomes de Lima

91 Danielle Queiroga Gadelha Burity

92 Sheylla Viana Duarte

93 Wilson Francisco de Souza Neto

94 Kirsten Ingrid Leandro Machado Madeiro

95 Eliane Nascimento Gama

96 Keila Mayanne Gondim Silva

97 Ana Paula Romeiro de Menezes

98 Joilson Custódio da Silva

99 Josefa Cristina dos Santos Silva

100 Diana Pereira de Lameiro

15/10/2020 SEI/TRF5 - 1776795 - Edital

file:///Users/carlos/Documents/JFPB/Chamados/edital conciliadores/Edital_1776795.html 4/7

ANEXO II

CANDIDATOS DO CEJUSC CAMPINA GRANDE CONVOCADOS PARA O CURSO DE
FORMAÇÃO DE CONCILIADORES 2020

Habilitados em Ordem de Classificação

Classificação/Seleção JFPB Candidatos

01 VARELIA PEREIRA DE ANDRADE

02 SILMARY SOARES VILANOVA CAVALCANTE

03 STEPHANIE JENNIFER MORAIS FERNANDES

04 ULY TRÓCOLI DE ARAÚJO

05 BRUNA MARCELA DELFINO DE OLIVEIRA

06 LAURA BARRETO GUEDES DA COSTA

07 THAYNNÁ BATISTA DE ALMEIDA

08 DIEGO HENRIQUE BEZERRA DE MENESES

09 ADRIANA ALVES DA SILVA SANTOS

10 PEDRO ROBERTO DA SILVA

Classificação/
Seleção FACISA/Convênio

Candidatos

01 JOSÉ ELIAS DE AZEVEDO NETO

02 VICTOR MONTONARO BARROS SILVANO

03 MARIANNA REIS PORTO

04 CLÁUDIO VICTOR DE MEDEIROS SOUTO

05 SARAH LIMA RODRIGUES

15/10/2020 SEI/TRF5 - 1776795 - Edital

file:///Users/carlos/Documents/JFPB/Chamados/edital conciliadores/Edital_1776795.html 5/7

06 MOISÉS DE SOUZA FARIAS FERREIRA TORRES

07 REGIANE KAROLAYNE AZEVEDO TARGINO

08 FABIANO DIAS GUIMARÃES

09 RAISSA ALBUQUERQUE DE QUEIROZ

10 JOÃO VITOR ROCHA VIEIRA

ANEXO III
CANDIDATOS DO CEJUSC JOÃO PESSOA, CONSTANTES DA LISTA DE ESPERA PARA O
CURSO DE FORMAÇÃO DE CONCILIADORES DE CONCILIADORES 2020, NA HIPÓTESE

DE DESISTÊNCIA DOS CONVOCADOS ATRAVÉS DO ANEXO I.

Habilitados em Ordem de Classificação

Classificação Candidatos

101 Wanessa Kelly de Albuquerque Rodrigues

102 Ithiel de Lemos Pereira

103 Ridete Helena Cardoso Coutinho

104 Kaline Emanuelly de Oliveira

105 Rodrigo Jacon Ayres Pinto

106 Alannajesca Anastácio de Oliveira

107 Ana Leoniza Veloso Marcolino

108 Eloy Nicacio da Silva Neto

109 Felipe Nóbrega de Farias

15/10/2020 SEI/TRF5 - 1776795 - Edital

file:///Users/carlos/Documents/JFPB/Chamados/edital conciliadores/Edital_1776795.html 6/7

110 Aniceli Ferreira Limeira

111 Tatiane da Silva Alves

112 Natalia Rodrigues Vitorino Braga

113 Rozenda Gomes de Sena

114 Débora Simões Peixoto

115 Camilla Keyla Bandeira Moura

116 Cynthia Thaise Barros Moreira

117 Edna Firmino Rodrigues Fernandes

118 Rayssa Caroline Domingues da Silva

119 Regina do Nascimento Franca

120 Jacqueline Tavares Nunes

121 Marielle Claudino Moreira Cunha

122 José Nilton da Silva

123 Bianca Vieira Espínola

124 Geysa da Silva Santos

ANEXO IV

CANDIDATOS DO CEJUSC CAMPINA GRANDE, CONSTANTES DA LISTA DE ESPERA
PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE CONCILIADORES DE CONCILIADORES 2020, NA

HIPÓTESE DE DESISTÊNCIA DE CANDIDATOS CONVOCADOS ATRAVÉS DO ANEXO II.

Habilitados em Ordem de Classificação

Classificação/Seleção JFPB Candidatos

15/10/2020 SEI/TRF5 - 1776795 - Edital

file:///Users/carlos/Documents/JFPB/Chamados/edital conciliadores/Edital_1776795.html 7/7

11 CAROLINE CARVALHO DE AZEVEDO

12 MÔNICA RODRIGUES PORTO

13 ROMERO BARBOSA DE OLIVEIRA JÚNIOR

14 DIOGO DE AZEVEDO SANTOS

15 PRISCILLA MARIA ANDRADE CAMPOS

16 EMANUELA PRISCILA ARAÚJO PEREIRA

Classificação/
Seleção FACISA/Convênio

Candidatos

11 JAÉDINA MACEDO BARBOSA

12 DJAIL SANTOS

13 ÍTALO GALDINO ARAÚJO

14 MARIA JOSÉ MARÍLIA GERVÁSIO ARAÚJO

15 LARYSSA ALVES DA SILVA

16 JOSEFA JOICY COSTA PEREIRA

0001859-87.2020.4.05.7400 1776795v5